
АВТОР: ВАНЯ ИВАНОВА

Тържествата, организирани от 
Съюза на тракийските дружества 
в България, Тракийския научен 
институт, тракийските дружества в 
страната, общините по места и Съ-
юза на офицерите и сержантите от 
запаса и резерва, посветени на 111-
ата годишнина от Одринската епо-
пея,  започнаха със заупокойни мо-
литви и продължиха с тържествени 
ритуали за поднасяне на венци и 
цветя пред паметниците на героите. 

Тържеството в столицата бе 
уважено от вицепрезидента Илияна 
Йотова, от председателя на Съюза 
на тракийските дружества в Бълга-
рия Красимир Премянов, Красно-
дар Беломорски, зам. председател 
на ЦР на СТДБ и председател на 
Софийското тракийско дружество, 
членовете на Върховния комитет на 
Съюза и на Управителния съвет на ТНИ: член кор. проф. 
Васил Проданов, председател на ТНИ, проф. Иван Маразов, 
доц. Ваня Стоянова, научен секретар на ТНИ, член кор. Ге-
орги Михов, член кор. Иван Гранитски, д-р Ваня Иванова, 
главен редактор на в. „Тракия“ и член на ТНИ, Стефан На-
чев, главен секретар на СТДБ, Божана Богданова, предсе-
дател на ТСНИ „Завръщане към корените“ и „По обратния 
път на дедите ни“, Мария Божкова, зам.- председател на 
Софийското тракийско дружество,  инж. Василий Мелиус, 
проф. Павел Демиров, д-р Динко Желев, Донка Петрова, 
инж. Чавдар Георгиев, Румен Янков, Светла Пълева, Зорни-
ца Радонова, Искра Чернева, д-р Елена Алекова, посланик 
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 Заупокойна молитва в храм 
„Св. Николай Софийски-Нови“  
в столицата

Георги Димитров, председатели на Съюза на офицерите и 
сержантите от запаса и резерва, представители на Столична 
община, тракийци, Станислав Илиев, кмет на Район „Въз-
раждане“, ученици от 18 СУ „Уилям Гладстон“ и 32 СУИ-
ЧЕ „Св. Климент Охридски“, представители на тракийски 
българи и родолюбиви граждани. Тук беше и 97 – годишния 
Стоян Димитров Стоянов, потомък на един от учителите в 
Одринската гимназия, дошъл, за да почете предците си.

Със заупокойна молитва в храм „Св. Николай Софийски-
Нови“ бе почетена паметта на загиналите български воини 
из тракийските полета и на тракийските бежанци, намери-
ли смъртта си по пътя към България, търсейки спасение от 

зверствата на османците. Тя бе отслужена от  Негово Преос-
вещенство Белоградчишкия епископ Поликарп, викарий на 
Софийския митрополит, с когото съслужиха архимандрит 
Евтимий, духовен надзорник на Софийска епархия, став-
рофорен иконом Спас Спасов, предстоятел на храма, про-
тойерей Иван Йонов от храмовото духовенство, йеродякон 
Вартоломей и йеродякон Поликарп. 

В края на панихидата епископ Поликарп се обърна към 
присъстващите със слово, в което подчерта героичния под-
виг на българските воини, саможертвата и храбростта на 
тракийци, както и дълбоката им вяра в Бога. 

Официалната церемония продължи с поднасянето на вен-
ци пред бюст-паметника на Екзарх Антим Първи и паметника 
на Одринската епопея. Почетен караул, гвардейски оркестър 
и военен квартет допринесоха за тържествено отбелязване на 
годишнината, на която присъстваха много млади хора. 

В словото си председателят на СТДБ Кр. Премянов ак-
центира на датата 26 март като  символ на борбата за свобода 
и готовността за саможертва, ден за прослава на загиналите 
герои, но и паметен ден за преклонение пред жертвите, заги-
нали за осъществяването на националния идеал. Той подчер-
та, че през 2006 г., по предложение на СТДБ, Министерски съ-
вет на Република България обявява 26 март за Ден на Тракия. 
Този ден е празник на Съюза на тракийските дружества в 
България (СТДБ) – организацията, която обединява в своите 
редици потомци на тракийски бежанци, намерили подслон в 
пределите на България и запазили родовата си памет. 

В този паметен ден председателят на СТДБ награди за 
заслуги към тракийската кауза проф. Иван Маразов, член на 
УС на ТНИ. Той получи най-високото отличие на Съюза – 
златен медал „Капитан Петко войвода“ с лента. 

В словото си вицепрезидентът Илияна Йотова заяви, че 
„Денят на Тракия е самочувствието ни на българи, славата 
на Българската армия и на България. Денят на Тракия е и по-
клон пред хилядите, които загинаха, защото единствената им 
„вина“ беше, че обичаха родния си край и искаха да останат 
там, където са били дедите им. Балканската война е първа-
та война на новата българска държава и тя е освободителна“ 
„Жаждата за свобода и обединение, за собствена държава, за 
самоопределение накараха цели български фамилии да из-
пратят синовете и мъжете си да освободят своите братя, да ви-
дят Родината обединена. Храбростта на българските войни е 
нечувана, получава дори признанието на главнокомандващия 
Одринската крепост“, посочи в словото си вицепрезидентът.  

„Несправедливи кроежи на Великите сили, които искаха 
да получат своя пай от разпадащата се Османска империя, 
попречиха на България да има границите от Сан Стефано. За-
това Балканската война беше война за справедливост, за лю-
бов към Родината и обич към събратята“, подчерта Йотова. 

ТРАКИЙЦИ В ЦЯЛАТА СТРАНА 
ПОЧЕТОХА ДЕНЯ НА ТРАКИЯ

 София

 София

Тракийските корени и дух  
на жителите на село Тополи



В новия том е публи-
кувана студията на проф 
д и н Светлозар Елдъров 
„Епопея на вяра, воля и 
саможертва“ по повод 
120 години от Илинден-
ско-Преображенското 
въстание в Македония и 
Одринска Тракия, стати-
ята на Стоян Райчевски 
„110 години от превзе-
мането на Одринската 
крепост. Генерал Георги 
Вазов и Одринската епо-
пея“. Д-р Виолета Костова пред-
ставя отразяването на разорението 
на Тракия на страниците на един от 
най-авторитетните вест-
ници – „Мир“ през 1913 
г. Проф. д и н Камен Га-
ренов (отец Петър) под-
нася нови исторически  
факти за с. Вълче поле, 
откъдето започва Бал-
канската война. Читате-
лят ще разлисти  също 
интересни публикации 
на доц. д-р Георги Гра-
матиков, на Недялко Ба-
калов, който е редактор 
на новия том, и други 
автори. 
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В ХАСКОВО ПРЕДСТАВИХА НОВИЯ ТОМ НА СБОРНИК „ТРАКИЯ“

ХРИСТО ХРИСТОВ

Регионално тракийско друже-
ство – Варна отбеляза Деня 
на Тракия със знаменателна 

среща на потомците на тракийски 
бежанци, основатели на с. Тополи 
(Инджикьой ), под мотото „Да запа-
зим родовата памет ЖИВА!“  

Основен инициатор, организатор 
и домакин на проявата бе Терито-
риалното обединение на тракийци 
в населеното място, с председател 
Денка Георгиева, Народно чита-
лище „Св. Св. Кирил и Методий – 
1927“ с председател Илияна Стоя-
нова и Кметството с кмет Благовест 
Георгиев.  

Програмата бе наситена с ши-
рока палитра от тракийски песни, 
факти и събития от старата и съвре-
менната история на селището, как-

ЗЛАТКА МИХАЙЛОВА,  
СНИМКИ: ЯНКО НАЙДЕНОВ

Новоизлезлият том 12 на сбор-
ник „Тракия“ бе представен през 
многобройна аудитория в зала 
„Марица“ на Областната админи-
страция в Хасково. Той е издание 
на филиала на Тракийския научен 

институт в Хасково и Тракийско 
дружество „Георги Сапунаров“.

Приветствие по случай Деня на 
Тракия – ден на почит към  подвига 
на българските воини  и паметта за 
хилядите българи – тракийски бе-
жанци, поднесе генералният кон-
сул на България в Одрин Борислав 
Димитров.

Представянето на сборника се 
организира по програма „Културни 
инициативи“ на Община Хасково, 

подчерта председателят 
на Тракийското дружество 
Кирил Сарджев. „Чест е за 
всяка община да подкрепя 
подобен род книжнина. 
Чест е за Община Хаско-
во, че подкрепя всячески 
сборник „Тракия“, пише 
известната писателка д-р 
Елена Алекова, също автор 
в книгата. 

На първа страница на  
новия сборник е изписа-
но „В памет на Димитър 

Шалапатов (1954–2023), който  се 
бори за каузата на тракийските 
българи до последния си дъх“.

СРЕЩА НА ПОТОМЦИ НА ТРАКИЙСКИ 
БЕЖАНЦИ, ОСНОВАТЕЛИ НА С. ТОПОЛИ 

ПО ПОВОД ДЕНЯ НА ТРАКИЯ

то и съкровени разкази, разкриващи 
лични съдби. Особен интерес пре-
дизвика споделената от кмета на с. 
Тополи и вече реализирана иници-
атива на местната власт за имену-
ване на улици с имената на местни 
тракийци. 

В проявата взеха участие: съп-
редседателят на РТД – Варна – 

Павел Лозанов, членове на УС и 
Младежката секция, Ръководството 
на ТНИ – филиал Варна, в лицето 
на неговия директор доц. Геновева 
Михова и Симеон Кулиш – научен 
секретар. Повече от две часа много-
бройната публика аплодира изпъл-
ненията на самодейните състави и 
индивидуалните изпълнители. 
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ПРЕДСТАВИТЕЛИ НА РЪКОВОДСТВОТО 
НА СТДБ ПОЧЕТОХА  

ДЕНЯ НА ТРАКИЯ НА ПЕТРОВА НИВА

ТРАКИЙСКИТЕ КОРЕНИ И ДУХ НА ЖИТЕЛИТЕ 
НА СЕЛО ТОПОЛИ

Денка Георгиева, председател на терито-
риалното обединение на тракийци в с. Тополи

„Тракийо,  майко, род народила!
  Тракийо свидна, корен и сила!
  С кости осеяна, с кръв напоена ,
  Ти си обезлюдена!“

Около 70-те години на XIV век, в тур-
ското село Инджикьой се заселват първите 
българи – Стоян Буйнов със семейството си 
и други негови роднини, всички идващи от 
Калофер. 

По същото време в близост до селото са 
били къшлите на бащата на Захари Стоянов.

Това са единствените българи в село-
то до идването на първата бежанска вълна, 
около двадесетина семейства, от Лозенград-
ско (Одринска Тракия) от селата Кору дере, 
Коево, Каракоч, Орун бейли, Бунар Хисар. 
Съдбата на всички е една – прокудени от 
турския ятаган, търсещи по-спокоен живот 
в свободна България. Тези хора изоставят 
всичко. Тръгват с най – необходимото. Вър-
вят месеци наред и накрая пристигат във 
Варна. Местната власт определя за тяхното 
заселване близкото турско село Инджикьой. 
Те не приемат това решение и започват да 
търсят друго място около въпросното село за 
заселване. Избират един дол до рекичката и 
създават свое селище, изградено от землян-
ки. Животът им бил изключително труден. 
Съпътстван от много лишения и загуби. Но, 
въпреки това успяват да продължат родовете 
си. 

Така близо трийсет години съществуват 
две селища: български Инджикьой (горен) и 
турски Инджикьой (долен). 

През 1903 г. идва втора вълна бежанци – 
тракийци от селата Кору дере, Корията, Па-
спалово, Паскалево, Орун бейли. Причината 
е същата като при първата вълна – страх от 

турските безчинства и желания за свободен 
живот.

В региона на Варна, през този период, 
пристигат над 2000 бежанци. Поради не-
хайството на управляващите, активната 
общественост създава  Централна комисия 
за подпомагане на тракийците – бежанци 
в България. Събират се помощи от цялата 
страна, но въпреки това те не са достатъчни 
да могат да подпомогнат хилядите бежанци. 

Явно поради факта, че не може да се 
справи с този проблем, правителството от-
правя апел тракийските – бежанци да се за-
върнат по домовете си в Турция. Само две 
семейства от варненско откликват на апела и 
се завръщат по родните места.

В българското село Инджикьой се засел-
ват още 66 души, а след Преображенското 
въстание тук идват още осем семейства от 
Орун бейли и Скопо – Лозенградско.

Последната голяма вълна от бежанци 
идва и се заселва в с. Инджикьой  е през 1913 
г. Това са тракийци от Орун бейли, Бунар 
Хисар, Яна и Ковчаз. Голи и боси, принуде-
ни да започнат живота си от нищото, те дъл-
ги години чиракуват по чуждите ниви само 
за парче хляб. Делят от залъка си за къщи 
и ниви. И въпреки несгодите и лишенията, 
още на четвъртата година от заселването си 
(1882), те първи от всички откриват учили-
ще, в което Добри Николов, също бежанец, 
започва да учи децата на четмо и писмо.  

В същото време тракийските бежанци за-
почват строителството и на параклис „Успе-
ние Св. Богородично“. 

Дълги години училище и църква същест-
вуват в една сграда. Те символизират жела-
нието и стремежа на тракийци да съхранят 
духа си, уповавайки се на вярата. 

Всичко това претърпява своето развитие.  
През 1917 г. се построява нова самостоятел-
на сграда на училището, а през 1923 тя се 

разширява. За съжаление през 1945 г. пожар 
изпепелява сградата, но само за две години 
тракийци построяват нова, с повече помеще-
ния.

През 1935 г. се проектира и се изгражда 
нова църква, която е открита 25.04.1937 г., 
на празника Връбница, когато се провежда и 
първата църковна служба.

По инициатива на младежите, на 
27.11.2027 г. се учредява и читалище  което и 
до ден днешен носи името на братята Св. Св. 
Кирил и Методий. Строителството му започ-
ва през 1936 г. В началото то разполага само 
с една голямо зала, в която има обособена 
сцена. През 1957 г. читалището е разширено 
и придобива сегашния си вид.  

През 1934 г. с Указ, селото е преимену-
вано от Инджикьой на Тополи (свързано с 
местността Каваците).

Училището, църквата и читалището се 
утвърждават като трите най-важни убежища 
за нашите предци, за да могат да се съхранят 
като българи и да продължат своите родове. 

Такава е била съдбата на бежанците от 
Одринска Тракия, но със своя непреклонен 
дух, трудолюбие, упоритост и жажда за сво-
бода, те са успели да продължат напред.

Дълбок поклон за тяхната саможертва да 
съхранят българския дух и традиции и да ни 
ги завещаят. Наш дълг е да го пренесем във 
времето и то да пребъде. 

Цялата тази информация достигна до нас 
– потомците на тракийските бежанци и досе-
га живеещи в с. Тополи, благодарение на из-
следователския труд и високопратриотичния 
дух на нашата учителка Тодорка Трифонова, 
която написа и издаде книгата „Млад стопа-
нин къща заправил“. 

Търново „Дико Джелебов“, 
странджанският изпълнител 
К. Михайлов, тракийци, об-
щественици и местни хора.

„По традиция се съби-
раме на Петрова нива, за да 
почетем паметта на героите 
от Балканската война. Нека 
днес всички се помолим за 
онези, които преди толкова 
години са се вдигнали, вою-
вали са за нас – идните поко-
ления, за да можем днес да 
бъдем свободни. Бъдете гор-
ди българи!“ Това каза пред 
монумента на Петрова нива 
кметът на Малко Търново 
Илиян Янчев, където той по-
срещна гостите за отбелязва-
нето на Деня на Тракия. 

Кратки слова произнесоха 
Красимир Премянов 
и проф. Иван Гаври-
лов. 

Паметта на геро-
ите от Одринската 
епопея беше почете-
на със свеждане на 
глава и едноминутно 
мълчание. Пред па-
метника бяха поста-
вени венци и цветя.

На 30 март 2024 г. тракий-
ци, патриоти и родолюбци 
се събраха в историческа-
та местност Петрова нива 
в Странджа, за да почетат 
Деня на Тракия и подвига на 
българските воини, загинали 
за свободата на Отечеството. 

Домакин на честването 
беше кметът на Община 
Малко Търново Илиян 
Янчев. Събитието ува-
жиха Красимир Пре-
мянов – председател на 
Съюза на тракийските 
дружества в България, 
В. Иванова, главен ре-
дактор на в. „Тракия“, 
Зорница Радонова, на-
родният представител 

инж. Петър Кънев, българ-
ският лекар проф. Иван Га-
врилов, проф. Иво Христов, 
доц. Бони Петрунова – ди-
ректор на Националния ис-
торически музей към БАН, 
Георги Бъклев – председа-
тел на Тракийско дружество 
Дико Джелебов в Малко 
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Тя се обяви категорично против „нечести-
вите опити“ да се пише историята по разли-
чен начин. „Някои стигат до там, да твърдят, 
че Берлинският договор бил неизбежен. Вяр-
вам, че всички ние ще дадем сериозен отпор 
на тази зараждаща се идеология, която прео-
бръща българската история през паметта на 
тези, които паднаха пред Одрин, и на тези, 
които загубиха живота си по пътя към Бълга-
рия“, изтъкна вицепрезидентът. 

Илияна Йотова благодари на Съюза на 

тракийските дружества в България за това, че 
пазят спомена за тези времена. „Избледнели-
те снимки на вашите предци, красивите, но 
тъжни тракийски песни разказват за трагич-
ната съдба на тракийските българи, които и 
до днес не са получили своята справедливост. 
Не искаме възмездие, а справедливост. Надя-
ваме се на грамотни политици, истински ро-
долюбци, които да се заемат сериозно с този 
въпрос“, призова вицепрезидентът. 

ТРАКИЙЦИ В ЦЯЛАТА СТРАНА ПОЧЕТОХА 
ДЕНЯ НА ТРАКИЯ...

Паметта на героите от Одринската епопея 
беше почетена със свеждане на глава и едно-
минутно мълчание. Церемонията завърши с 
поднасяне на венци и цветя на паметника, в 
знак на признателност и уважение към заги-
налите тракийци. 

Денят на Тракия беше честван от тра-
кийските дружества в цялата страна. 

В Бургас честването започна на 23 март 
във Военния клуб, в който беше представен 
спектакъл „Похвално слово за българката“ по 
вдъхновяващите стихове на  тракийския поет 
Ивайло Балабанов. Организатори: Тракийско 

дружество „Странджа“, гр. 
Бургас, Тракийско дружество 
„Яни Попов“ и Народно чи-
талище „Пробуда – 1914“ от 
Ивайловград, съвместно с Во-
енния клуб и Община Бургас, 
Община Ивайловград, Съюз 
на тракийските дружества 
в България. Спектакълът бе 
част от поредицата меропри-
ятия, посветени на Деня на 
Тракия.

На 26 март  в общоград-
ския ритуал в морския град 
участваха членове на Тракий-
ско дружество „Странджа“ с 
председател Стефан Колев, 
кметът Димитър Николов, 

представители на Община Бургас и Общин-
ски съвет, родолюбиви граждани. Със заупо-
койна молитва и поднасяне на венци и цветя 
пред паметника на 24 черноморски пехотен 
полк бе почетена паметта на загиналите и 
Деня на Тракия. 

В Поморие беше отслужена панихида за 
загиналите при Одрин български воини, как-
то и за хилядите бежанци от Тракия. Предсе-
дателят на Тракийско дружество „Одринска 

епопея“ Ана Тодорова поздрави с празника 
граждани, гости и потомци на тракийските 
българи. Г-н Иван Алексиев, кмет на Община 
Поморие, приветства  присъстващите, пожела 
да се пази родовата памет и да се предава на 
идните поколения. Дамите от хор „Тракийка“ с 
ръководител г-жа Дора Арбова, поднесоха му-
зикален поздрав. На паметника бяха положени 
венци и цветя в знак на почит и признателност 
от потомците на тракийските българи. 

Регионално тракийско дружество – Варна 
отбеляза Деня на Тракия със знаменателна 
среща на потомците на тракийски бежанци, 
основатели на с. Тополи (Инджикьой), под 
мотото „Да запазим родовата памет ЖИВА!“  
(Виж с.2)

В гр. Стара Загора Общината, Вто-
ра Тунджанска механизирана бригада и 
Тракийско дружество „Одринска епопея“ 
традиционно отбелязаха Деня на Тракия с 
общоградски ритуал. Присъстваха замест-
ник-кметът на Община Стара Загора Милена 
Желева, заместник-областният управител на 
Стара Загора Теодора Нончева, заместник-
командирът на Втора механизирана брига-
да полковник Митко Балтов, Общественият 

посредник на Община Стара Загора Иванка 
Сотирова, общински съветници, тракийци 
и граждани. Заупокойна литургия отслужи 
Отец Йордан от Старозагорска митрополия. 
Водещ на събитието бе актьорът Ивелин 
Керанов, а с рецитал се включиха ученици 
от VI ОУ „Свети Никола“. Слово произне-
се председателят на тракийското дружество 
Цанко Атанасов. Венци и цветя пред памет-
ника на Одринската епопея в парк „Тракия“ 
поднесоха представители на институции, 
граждански и политически организации, 
родолюбци. По повод празника, под ръко-
водството на Сашка Караславова и Ваня Ми-
хайлова – учители по история, потомки на 
тракийски българи, учениците от клубовете 
за занимания по интереси на VI ОУ „Све-
ти Никола“, изнесоха интердисциплинарен 
урок по родолюбие. Часът беше посветен на 
деня на Тракия, с послание за съхранение на 
родовата и историческа памет. В с. Ракит-
ница Тракийско дружество „Фере“ и НЧ 
„Тракия“ отбелязаха Дена на Тракия със зау-
покойна молитва и поднасяне на венци пред 
паметниците на героите.

Продължава от 1-а стр.
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Продължава на 8-а стр.

В Карнобат Тракийско дружество „Слав 
Мерджанов“ отдаде почит пред паметта ге-
роите, загинали в Балканската война. В знак 
на уважение тракийците поднесоха венци и 
цветя пред паметника на Слав Мерджанов. 
Със сълзи на очите тракийците си припом-
ниха за своите предци, които са прокудени 
от Тракия и принудени да търсят убежище 
в България... Членовете от дружеството въз-
хвалиха тракийската земя българска с думи-
те, които винаги ехтят в душите им:
Мило мий мамо, драго мий мамо да ида,
гори полета да мина, Тунджа, Марица да видя.
Тракийо, земя българска,
за свободата народна Петко войвода загина.
Да има мир на земята, в нашата мила Родина.

В Казанлък тракийци поднесоха цветя 
пред паметника на героите. В честването 
взеха участие фолклорната певческа група 
към ТД „Капитан Петко войвода“ и ученици 
от 3 клас на ОУ „Чудомир“.

Тракийско дружество „Одрин“ в Бузов-
град чества Деня на Тракия пред паметника 
на загиналите за свободата. Със свежи, про-
летни цветя бяха почетени героите, които са 
се жертвали в името на свободата ни. След 
поклонението София Атанасова, председател 
на дружеството покани тракийци на помен в 
пенсионерския клуб. За мира, уважението 
и братското ни съжителство, независимо от 
етнос и вероизповедание, всички гости бяха 
поздравени с песен от Народен хор „Бузово 
Кале“ при НЧ  „Любен Каравелов – 1921“. 

В Сливен честването започна със зау-

покойна молитва, отслужена от отец Иоан  
пред новата паметна плоча на загиналите  
тракийци през 1913 г. Плочата е поставена  
в чест на празника. Тя е дарение от траки-
еца и родолюбец Цветан Вълев. Слово за 
събитията произнесе инж. Кирил Киряков, 
председател на ТД „Лазар Маджаров“. За 
принос към тракийското движение бяха на-

Таня Захариева, представители на командва-
нето на Военно формирование 52 740, офи-
цери от запаса и резерва, общински съветни-
ци, членове на Тракийско дружество „Георги 
Сапунаров“ с председател Кирил Сарджев, 
граждани. 

Част от празника бе представянето на том 
12 на сборник „Тракия“, издание на филиала 

градени членовете на дружеството Димитър 
Пантелеев и Марина Бакшева. Честването 
завърши с полагане на венци и цветя пред 
паметната плоча.

В Хасково отбелязаха 111 години от пре-
вземането на „непревземаемата“ Одринска 
крепост през 1913 г. и Деня на Тракия с тър-
жествена церемония и празничен концерт. 
В празника се включиха кметът Станислав 
Дечев, председателят на Общинския съвет 

на Тракийския научен институт в Хасково и 
Тракийско дружество „Георги Сапунаров“.  
(Виж с.2)

В Кърджали ТД „Тракийско сърце“ поче-
те Деня на Тракия  с поднасяне на венци и 
цветя пред паметника на Капитан Петко вой-
вода. Слово за 26 март произнесе Марияна 
Ликова, председател на дружеството.

В Созопол с полагане на венци през па-
метниците на героите, на Яни Попов и на 

Капитан Петко войвода бе отбелязана 111-
ата годишнина от превземането на Одрин-
ската крепост и Деня на Тракия. Празникът 
беше уважен от кмета Тихомир Янвакиев, 
зам. кметовете Андрей Николов и Тодор Да-
мянов, от председателя на общинския съвет 
Станимир Андонов, от общински съветни-
ци, Гено Пухов, председател на ТД „Яни По-
пов“, тракийци и граждани на Созопол.

Тракийци от гр. Ямбол почетоха Деня на 
Тракия и паметта на героите пред паметника 
на тракийските бежанци, символ на тежката 
им бежанска орис. 

Тракийското дружество в с. Генерал Ин-
зово с председател Маринка Василева, чест-

ва Деня на Тракия с пролетни цветя и праз-
нични слова, с надежда за мир и по-добър 
утрешен ден. 

Тракийско дружество „Яни Попов“ и Об-
щина Ивайловград отбелязаха празника с 
шествие и поднасяне на венци и цветя пред 
паметниците на тракийските революционери 
Яни Попов, Капитан Петко войвода и Димо 
Николов.

Тракийско дружество „Лазо Лазов“, гр. 

Средец с председател Маври Мавров, отбе-
ляза празника с поднасяне на венци и цветя 
пред паметника на патрона на дружеството. 
Тържеството започна с химна на Тракия, 
и продължи с рецитал, тематична беседа и 
песни. Инж. Иван Кичев, кмет на Община 
Средец, изпрати поздравителен адрес, който  
беше прочетен от заместник кмета на общи-
ната, инж. Живко Гърков

В Свиленград тракийци празнуваха с 
представители на Общината пред паметника 
„Одринска епопея“. Фолклорната група на 
дружеството откри тържеството с химна на 
Тракия. 

ТРАКИЙЦИ В ЦЯЛАТА СТРАНА ПОЧЕТОХА 
ДЕНЯ НА ТРАКИЯ...

  Казанлък

  Хасково

  Карнобат

  Кърджали  Созопол

  Сливен
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ЖУРИ НА 6-ТИ НАЦИОНАЛЕН КОНКУРС 
„С ПЕСНИТЕ НА КАЛИНКА ЗГУРОВА“

На 13 април първото извънстолично радио в България – Радио Стара Загора ще 
излъчи пряко от с. Дебелт предаването за фолклорна култура „От извор се песен 
лее“, по време на VI национален конкурс „С песните на Калинка Згурова“. 

По покана на именитата странджанска певица и Община Средец, микрофоните на Ра-
дио Стара Загора ще бъдат разположени в 100-годишното читалище „Светлина – 1924“, 
където ще се провежда конкурса-надпяване. 

Пред радиослушателите Калинка Згурова припомни: "Веднага след първия събор в с. 
Граматиково (1960 г.) направих първите записи в Радио Стара Загора (1961) с оркестъра 
на Панайот Янев. Затова Радио Стара Загора ми е много мило и скъпо". 

По време на конкурса „С песните на Калинка Згурова“ водещият и музикален редак-
тор Мирослав Василев ще срещне слушателите с някои от участниците, представители 
на професионалното жури и странджански изпълнители от региона. В продължение на 
3 часа в ефира на Радио Стара Загора ще звучат изпълнения на певци и инструменталис-
ти от Средец, Дебелт, Драчево и Дюлево, както и първите студийни записи на Калинка 
Згурова от 1961 г. Предаването ще ви срещне и с директора на Националния архео-
логически резерват „Деултум – Дебелт“ г-жа Красимира Костова, която ще представи 
културно-историческото наследство на община Средец. 

Всяка събота в „От извор се песен лее“ се срещат миналото и модерното в народната 
музика и творците, които я създават. Това е предаване, което търси живите традиции от 
радиорегиона и музикалните ценности на народното творчество; проследява развитие-
то на съвременните изпълнители, открива и млади таланти в полето на фолклорната 
музика. Рубриките „Гласове от Загоре“, „Наследници на песента“, „Живи човешки съ-
кровища“, „Съборянско“, „От Златния фонд на Радио Стара Загора“ и др. са очаквани с 
интерес. 

В тези „фолклорни“ минути звучи музика от богатата фонотека на Радио Стара За-
гора – богатство, събирано повече от осем десетилетия и почитателите непрекъснато се 
множат. Живата връзка със слушателите прави предаването още по-интересно и желано. 

„От извор се песен лее“ се излъчва всяка събота от 12.20 до 15.00 часа на честотите 
на Радио Стара Загора и онлайн на https://binar.bg/radio-stara-zagora/.

РАДИО СТАРА ЗАГОРА ЩЕ ИЗЛЪЧИ ПРЯКО ПРЕДАВАНЕ ОТ 
КОНКУРСА „С ПЕСНИТЕ НА КАЛИНКА ЗГУРОВА” В ДЕБЕЛТ

Калинка Згурова – Председател 
За свой откривател певицата счита го-

лемия странджански певец Сава Попсавов, 
който забелязва гласовите ù дадености още 
в училищна среда.Доказала безспорния си 
талант на първия за България събор-надпя-
ване в с. Граматиково през 1960 г., Калинка 
Згурова изгражда своята певческа кариера в 
професионалните школи на Ансамбъл „Пи-
рин“ и Ансамбъла за народни песни на Бъл-
гарското национално радио (известен с име-
то си „Мистерия на българските гласове“).

Певицата свързва живота си с компози-
тора Стефан Кънев, двамата реализират по-
редица музикални проекти. След неговата 
кончина създава фондация „Кънев-Калинка 
Згурова“, с която подпомага обучението и 
реализацията на млади фолклорни таланти. 
Председател е на независимо женско друже-
ство „Благодетел“.

Издала е над 20 самостоятелни музикал-
ни албуми, книгите “Гласът на Странджа“ и 
„199 песни от репертоара на Калинка Згу-
рова“.

В Златния фонд на БНР и фонотеките на 
регионалните му станции певицата има над 
300 самостоятелни песни, и солови участия 
в дуетни, камерни и хорови песни.

През своята 60-годишна творческа дей-
ност е отличена с редица музикални и на-
ционални награди.

Лазар Налбантов 
Средното си образование завършва в 

бургаското училище „Добри Чинтулов”, 
профил народно пеене. Завършва История 
с педагогически профил в Шуменския уни-
верситет „Епископ Константин Преслав-
ски“, магистърска програма по Етнология 
във ВТУ “Св. Св. Кирил и Методий“, след 
което и магистратура в Университет „Проф. 
д-р Асен Златаров“ гр. Бургас.

В периода 2009 – 2012 г. е председател на 
тракийската организация в Бургас. От 2012 

– 2013 г. е завеждащ отдел История към 
ОИМ „Проф. Александър Фол“ гр. Малко 
Търново, след което работи в отдел Култу-
ра към Община Средец. През 2011 и 2012 
година е хонорован преподавател в ПГМЕЕ 
гр. Бургас. От 2015 до 2020 г. е директор 
на Общински детски комплекс гр. Средец. 
След спечелен конкурс е директор на ОУ 
“Найден Геров“ гр. Бургас.

От 2017 г. е заместник председател на 
Тракийско дружество „Странджа“ гр. Бургас, 
председател на НЧ „Преображение – 2017“ 
гр. Бургас и член на настоятелството на НЧ 
„Паисий Хилендарски – 1928“ гр. Бургас.

През 2007 г. издава първия си самостоя-
телен албум „Златото на Странджа“. Полу-
чава много награди и отличия, между които 
Първа награда в Националния Радиоконкурс 
„Славейче“ – Стара Загора 1998 г., Приз от 
Първият Национален фестивал „Песни за 
Капитан Петко Войвода“ – Варна 1999 г., Ла-
уреат от VIII-я събор в Копривщица 2000г., 
Специална награда от НСТС ”Фолклорен 
венец Божура“ – 1998, 1999, 2004 г., Приз 
„Странджа пее“ с. Граматиково 2004 г., Приз 
„Георги Павлов“ 2004 и мн. др.

През 2015 г. издава песнопойката „Бъл-
гаре глава дигнали, българе и кумитькету..“, 
която е първи опит на съставителя в запис-
ване и публикуване на фолклорни материа-
ли от Странджа.

През 2023 г., съвместно с композитора 
Ташо Барулов издават музикален сборник 
„Странджански народни песни в съпровод 
на пиано от репертоара на Лазар Налбан-
тов“. Изданието е специализирано за нуж-
дите на музикалните школи, училища и ви-
сшите учебни заведения.

Руска Драганова 
Родена е в град Поморие, но рода ù е от 

странджанското село Драчево, родно място 
на народните певци Комня Стоянова и Геор-
ги Драганов.

Солистка на хор за обработен фолклор 
„Перуника“ при НЧ „Просвета – 1907“, Бе-
ляковец, общ. Велико Търново.

Ръководител на трио Христови, където 
пее заедно със своите дъщери. Член на Тра-
кийско дружество „Одринска епопея“, гр. 
Поморие.

Носител на приз „Калинка Згурова“ от 
I-ви национален фолклорен конкурс „С пе-
сните на Калинка Згурова“, гр. Бургас

През годините е била жури в:
• Национален фолклорен събор „Хоро 

се вие, песен се пее“ с. Миланово, община   
Своге;

• Национален тракийски фолклорен съ-
бор „Гергьовден“, гр. Поморие;

• II-РИ Национален конкурс „С песните 
на Магда Пушкарова“, гр. Бургас

Калинка Вълчева 
Началото на кариерата си започва като 

певица в Ансамбъл за народни песни и 
танци в град Тервел. През 1960 г. взема 
участие в Първия добруджански събор, на 
който печели първа награда. Четири години 
по-късно печели златен медал на Втория 
републикански фестивал на художествената 
самодейност в град София с песента „Посъ-
бра Стоян дружина“.

По-късно е приета за солистка в Ансам-
бъла за народни песни към Българското 
национално радио, известен с името „Мис-
терията на българските гласове“, където ра-
боти в продължение на 23 години.

Носителка е на множество международ-
ни награди и отличия, сред които златен 
медал на Световен фестивал за младежта 
и студентите през 1968 г. в София и първа 
награда на Международен фолклорен фес-
тивал в Тунис през 1969 г.

В чест на певицата в град Тервел ежегод-
но се организира конкурс на нейно име. Ка-
линка Вълчева е една от емблематичните пе-
вици на Добруджанската фолклорна област.

Доц. д-р Наталия Рашкова  
Eтномузиколог, доктор по изкуствозна-

ние. Завършила  Националната музикална 
академия „Проф. Панчо Владигеров“

Научната ù работа е свързана с Институ-
та за етнология и фолклористика с Етног-
рафски музей при БАН.

Изследва локалните етнокултурни и 
музикални традиции, инструменталното 
фолклорно музикално изпълнителство, ан-
тропологията на музиката, културната иден-
тичност на мигрантски, етнични и религи-
озни общности у нас и зад граница и др.

Преподава в бакалавърски и магистърски 
университетски програми, ръководи докто-
ранти.

Член е на редакционните колегии на ака-
демичните списания „Български фолклор“ 
и „Културно-историческо наследство“.

Олга Сагаева  	
Завършва висшето си образование в Бъл-

гарска държавна консерватория (сега НМА 
„Проф. Панчо Владигеров“). След това жур-
налистика в СУ „Св. Климент Охридски“.

От 1971 г. след конкурс е назначена за 
музикален редактор в БНР. 

През 1973 г. в продължение на 20 годи-
ни работи в Студия за телевизионни филми  
„Екран“ към БНТ. 

От 1993 до пенсионирането си отново ра-
боти в БНР – програма „Хоризонт“.

През 2000 г. е основател и дългогодишен 
организатор на радио-конкурса „Млади 
фолклорни таланти“.

Участва в Асоциация T.A.N.G.R.A. при 
реализирането на Фестивал на българите по 
света „Аз съм българче“. Председател е на 
музикалното жури.

Журира В много  фолклорни фестивали 
и конкурси  за поп музика из цялата страна. 
Повече от 15 години е била в журито на фес-
тивала „Пирин фолк“ гр. Сандански.
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На 23 март т.г. се проведе Общо отчетно – събра-
ние на Тракийско дружество „Одринска епопея“ – 
Стара Загора при следния 

Дневен ред: 
1. Отчетен доклад за дейността на Тракийското 

дружество от 16.03.2023 г. до 23.03.2024 г. 
2. Годишен финансов отчет – изпълнение на Бю-

джет 2023 г. и приемане на Бюджет на Тракийско дру-
жество „Одринска епопея“ за 2024 г. 

3. Приемане на план-програма за дейността на 
Тракийско дружество „Одринска епопея“ за 2024 г. 

4. Разни.  
Гост на събранието беше г-н Михаил Вълов, зам. 

– председател на СТДБ и председател на Тракийско 
дружество „Тракия“, гр. Ямбол. 

За водещ на събранието бе избрана Кирилка Ива-
нова – член на Управителния съвет на дружеството. 

Отчетен доклад за периода 16.03.2023 – 23.03.2024 
г., изнесе председателят на дружеството Цанко Ата-
насов. 

Приветствие към присъстващите в залата отправи 
г-н Михаил Вълов. 

По време на форума Гена и Румена Хаджиеви 
презентираха на мултимедия снимки от дейността на 
дружеството. 

Счетоводителят на дружеството г-жа Йорданка 
Хазърова, представи Годишен финансов отчет – из-
пълнение на Бюджет 2023 г. и приемане на Бюджет 
за 2024 г.

Председателят представи план-програмата за дей-
ността през настоящата година.   

След изказванията всички материали на събрание-
то бяха единодушно приети.

ДО
МИТРОФАНОВА ЕЛЕОНОРА В.
ИЗВЪНРЕДЕН И ПЪЛНОМОЩЕН ПОСЛАНИК 
НА РУСКАТА ФЕДЕРАЦИЯ В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

	
ВАШЕ ПРЕВЪЗХОДИТЕЛСТВО,

Позволете ми лично и от името на най-старата неправителствена, патриотична организация с дълголетна история Съюз 
на тракийските дружества в България (СТДБ) да поднеса искрените ни съболезнования по повод на терористичния акт, 
отнел живата на невинни хора.

Информацията за злодеянието потресе тракийци, които са преживели болката от преследване и терор. С дълбоко съп-
ричастие се присъединяваме към скръбта  от загубата на пострадалите.

Остро осъждаме тероризма и очакваме виновните да понесат заслужено наказание.
Изказваме съболезнования на опечалените семейства и изразяваме солидарност с руския народ и ръководството на 

страната.

С УВАЖЕНИЕ,							       22 МАРТ 2024 г.
КРАСИМИР ПРЕМЯНОВ						      ГР. СОФИЯ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТДБ

ОБЩО ОТЧЕТНО – СЪБРАНИЕ  
НА ТД „ОДРИНСКА ЕПОПЕЯ” – 

СТАРА ЗАГОРА
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Д-р по история Стефан Димитров, член на 
УС, изнесе слово за битката при Одрин през 
1913 г.. Арх. Анастас Карчев, кмет на Свилен-
град, представители на общинска администра-
ция, политически сили, тракийското друже-
ство, ученици от всички училища и граждани 
поднесоха венци и цветя в знак на признател-
ност към героите. Тракийци поднесена вен-
ци и на паметниците на ген. Никола Иванов, 
Кръстьо знамение и Капитан Петко войвода.

„Тракийско дружество – Пловдив“ и На-
родно читалище „Тракия – Пловдив – 2008 
г.“ организираха панихида, която бе отслуже-
на от отец Радослав Паскалев и дякон Емил. 
Отец Радослав е наследник на тракийски бе-
жанци и е съпричастен с тракийската кауза. 

ТРАКИЙЦИ В ЦЯЛАТА СТРАНА ПОЧЕТОХА 
ДЕНЯ НА ТРАКИЯ...Продължава от 5-а стр. Той емоционално сподели свои спомени и 

преживявания. Тържеството беше уважено 
от Калин Милчев – председател на Градския 
съвет на БСП в Пловдив. В препълнената зала 
бяха отправени поздравления и връчени позд-
равителни адреси на юбиляри от председате-
ля на читалището Мариана Алексиева. 

В Търговище почетоха Деня на Тракия с 
поднасяне на венци пред паметниците на ге-
роите, а председателят на ТД „Стоян Мавро-
диев“ Нели Анастасова направи от името на 
дружеството ценно дарение на Регионалния 
исторически музей в града. Тракийци са да-
рили на музея почетния знак и грамотата на 
патрона на дружеството Стоян Мавродиев, 
връчени му посмъртно от Община Търгови-
ще при обявяването му за Почетен гражда-
нин на града. 

  Крумовград  Средец

  Пловдив

  Ивайловград

  Свиленград

  Бузовград

  Търговище

  Поморие

  Пловдив

  Казанлък

  Генерал Инзово


